

Aranyérem Sztranyavszky Sándornak.

A Nemzeti Munkahét forgatagában, halmozódó eseményeiben városunk szempontjából is nagyfontosságú eseményről emlékeztünk meg lapzárta miatt röviden: Sztranyavszky Sándort, városunk képviselőjét az ország kézművesiparossága aranyéremmel tüntette ki.

Száz kézművesiparos vitte képviselőnknek a kitüntetést, amelyet oly nagyra tart ez az egyik legfontosabb nemzetfenntartó osztály, hogy egy évben csak egyszer adja ki, ezzel is növelve súlyát és értékét a megbecsülésnek. Adta pedig ezt a kitüntetést halálja és elismerése jelül a kisiparosságnak annak a férfinak, aki sohasem szűnt meg a kisiparosság minden jogos törekvésért támogatni s azok megvilágításáért küzdeni, harcolni.

Milyen nemes tulajdonokkal kell bírni annak a férfinak, aki gazda letére az iparos érdekek önzetlen és érdeknélküli harcáért aranyéremre tartatik érdemesnek? És mily eredményesnek, mily nyilvánosnak kell ezt a küzdelmet látni, ha az iparosság egyeteme tartja szükségesnek ezért halálját kifejezni?

Mi salgótarjániak tudjuk legjobban, hogy mi a kisiparosság Sztranyavszky Sándornak. Az Ipartestület régi, szűk termetű képeztek két választáson a Sztranyavszky párt fellegvárát s az új tágas helyettesítést falai rendültek bele a legutolsó választást bevezető Sztranyavszkyt ünnepelő tapsviharba. Itt tartotta legszívesebb választási beszédjét s ezt a helyet választotta legszívesebben, ha az egész Salgótarjánhoz akart szólni.

De azt is tudjuk, hogy mi volt a salgótarjáni kisiparosságnak Sztranyavszky Sándor. Tudjuk,

hogy nem volt közmunka, amelynek egyik fontos célja ne lett volna a salgótarjáni iparosság foglalkoztatása, kenyérkeresésének biztosítása. Nem volt oly jogos törekvése, kérése ennek az iparosságnak, hogy küldöttsége élén ne Sztranyavszky Sándor adott volna súlyt, meggyőzést, lelket a kérésbe. Az új székhez a betegségtől ügyeikig mennyi együttaladás, mennyi eredmény, mennyi halálra készítő megsegítés, több mint egy évtizeden át!

Ezzel szemben egy-egy különvéleménnyel kitűnni akaró akarnoktól eltekintve, aki azonban mindig belátva tévedését visszavert, Salgótarján iparossága egy ember, egy szívként követte min-

den utján az érte dolgozó, a kenyérért küzdő követét.

A salgótarjániak mélyeséges szeretete és ragaszkodása mutatott rá az ország iparossága előtt erre az áldozatos munkára. A salgótarjáni iparosság megértése a nemzeti egység gondolata iránt volt az indító erő, amely az ország iparosságát hála megnyilatkozással a politikai konzekvenciák levonására is készítette. Viszont az ország egész iparosságának nagy-szerű elhatározása nem maradhat határ nélkül arra az egy két elvélyedőre, aki a nehéz gazdasági helyzetből való szabadulást itt is az egész világon lealkonyuló szocialdemokrácia berkeiben keresi.

A kézműves iparosság aranyérmében egy kicsiny töredék talán, amit a salgótarjániak aranyban küldöttek, de a szeretet, a lélek, amely az érem körül lebeg

tiszta salgótarjáni szívunka. A legszebb munka, amelyet a szív mívisei, Sztranyavszky salgótarjáni iparos hívei készítettek.

Minden éremnek, kitüntetésnek megvan a helye. Van amit a gomblyukban, van amit a nyakba akasztva viselnek. Ennek az éremnek csak egy helye: lehet a szív fölött, mert ezt az aranyérmet a szívnek jegyében egy aranyszívű embernek adták.

Ha az egységért, a kisemberekért folyó harcaiban néha-néha a megemlékezés hideg szele érinti Salgótarjánban, vagy az ország bármely pontján ezt a küzdő szívet, ezer és ezer iparos ragaszkodásának melege fog a kicsiny aranyérmet át szívébe áramlani s ott kicsiny iparos műhelyek lakói-nak hitéről, kitartásról buzdításáról, magyar élni akarásáról arany-szavakat suttogni.

Sz. I.

A „MUNKAHÉT” UTÁN.

A Munkahétnek sikeres és nagyjelentős eseményei lezajlottak. De nem véglegesen. Gömbös Gyula miniszterelnök határozottan kifejezte azt az óhaját, hogy minden évben megrendezzék ezt a hetet, hogy a munka szeretete és megbecsülése törvénye legyen a magyar életnek. De még itt sem állott meg. Még ennél is tovább ment. Azt akarta, hogy a jövő évben megrendezendő munkahétig terjedő időt is ennek a gondolatnak szentelje a magyar társadalom. S ezt az időt arra használja fel, hogy a munkások között a közelebről megismerkedjék s jobban megismerje és megbecsülje magát a munkást is. Ennek az óhajának zárobeszédében adott kifejezést, amikor többek között a következőket mondotta:

— A Munkahét alkalmat adott nekünk, hogy összetalálkozzunk a magyar kéz kiváló és nagy elismerést érdemlő munkásságával. Az eredmények, melyekkel itt találkoztunk, minden szónál hatalmasabb bizonyítékai a magyar életnek és élni akarásnak. Minden kishitűségre és félelemre a legbeszédesebb cáfolat volt az a Munkahét, ahol megelátni láthattuk mindenki, hogy még a mai nehéz körülmények között is mit tud alkotni a ma-

gyar munkaszeretet és szorgalom. A Munkahét alkalmat adott mindnyájunknak, hogy észre vegyük a munkát. Most, hogy a hét befejeződött s az ünnepségeknek vége, nem szabad megállanunk és megpihennünk. Mert ha ezt tennék, csak fél-munkát végeznénk. Tovább kell mennünk egy lépéssel. Észre kell vennünk a munka mögött csak a munkáján keresztül hozzánk beszélő magyar munkást is. A jövő munkahétig egy egész évünk van s ezt az időt arra kell szentelnünk, hogy ezt a nagy és fontos szociális kérdést minél mélyebben megismerjük. Arra kell törekednünk, hogy jövő évi ünnepünk ne csak a magyar munka, de egyben a magyar munkás ünnepe is legyen.

Fajdalmas igazság, hogy a magyar társadalom eddig egyoldalúan kezelte a munkások kérdését s nem ismerte föl a munka mögött magát a magyar munkást. Azt hitték sokan, hogy elég, ha dolgozik a gyár és kenyeret ad a munkásnak s a többi majd elvégzik azok az intézmények, melyek hivatalok, hogy a tölés és a munkás között elismitsák az esetleges ellentéteket. A gyár falai eddig talán kínai falaknak tünnek fel a magyar polgári társadalom szemében, amely élte a maga-

külön elzárt életét, világát, mintha a munkások ereiben nem is ugyanaz a magyar vér keringtet volna, mint a magyar társadalom többi osztályaiban. Az elhanyagolás és a közöny tette egyszer már lehetővé, hogy a munka kalapácsa, amely az alkotó munka jelképe kell hogy legyen: életünk legszomorubb emlékü korszakában a gyűlölet és rombolás jelképe lett s nem a munka alkotó szerszáma, hanem ellenséges legyvernék számított a többi osztályok ellen. A munka szerszámából testvérharc fegyvere. Ez a szégyen teljes szomorú idő elmult és soha nem térhet többé vissza. De mindez még nem elég. Meg kell tennünk az utat a magyar munkás szívéig, hogy azt igazán a magunkénak és csak a magunkénak tudhassuk és érezhessük. Hogy abban a szívből idegen olfárak soha ne épülhessenek, csak az az olfár, amelynek szentése a mi drága közös hazánk örökmécsese a honszeretet és élető ereje a magyar testvériség. Az a testvériség, amely a lélekben és szívekben él, amelynek vágya, álma, hogy a magyar munkásság megtalálja ezen a földön a maga életét és boldogulását. Eppen ezért kell kiemel-nünk a miniszterelnök hívó szavát, ami-

„A MUNKA” TÁRCAJA.

A bájos versek.

Luby Károly elbeszélése.

Hársfalván jó barátságban élttem Snábik János kántorjellel, aki felől már itt megjegyzem, Snábik életrevaló, kellemes modoru, tehetséges fiatalember volt ugyan, de nagy kópé.

Az ő tisztelére rendezett kántor-választó lakomán, mint ahogy már az ilyen alkalommal szokás, a választók részéről sok ékes szó esett meg.

Miután kántorjellel uramnak is ki kellett fordítania a tarisznyát egy toaszt alakjában, hát ökleme toaszt helyett a Szózatot harsogta el és csak a vers végén tette hozzá: főbíró uratam pedig, — mint akizhez a szót intézte, — az Isten sokáig éltesse!

Hm! Gondoltam: csakugyan nagy kópé lehet ez a János barátom, ha ily hamis fogásokkal él. En az áltoaszt alatt, úgy a bajusz alatt mosolyogtam és Hary János diakjaként tüsszenttem is, amde Snábik barátom rendíthetetlen nyugalommal dörgötte tovább a Szózat meg-rázó igéit.

A jelenlévő hársfalvi érdemes kupa-ktanács szinte lábjajgott az ékes szavak hallatán s egyhangú volt közöltük a vélemény, a vélt toasztra, hogy ilyen ékes „szóloknak” még eddig nem esett

meg Hársfalván. A következő napon megválasztották kántornak Snábik Jánost.

A tisztas kántori állás tehát már meglett volna; de még asszony nem volt a háznál, pedig erre vágyódott Snábik János ujdonsült kántor uram szíve-lelke. Ez irányban nagy buzgalommal taposta János barátunk a kisebb-nagyobb házak rozmaringos ablakainak vonzó tájkait; de siker nélkül. A házasság boldogító révébe nem tudott beleevezni, mert nagy hibája volt, hogy bár szellemesen tudott udvarolni, a szerelmi vallomásnál, a döntő pillanatban, mindig elakadt a szó, érzelemtől túladó ajkain és érlelen dadogó gyermekként hebegett azután. Természetesen, hogy így teljes ügyekkel sem boldogulhatott s a házasság aranykál-kája bármily csábóroval vonzotta János barátunkat, abba sohasem juthatott; mert a bejárat előtt, a rév előtt zátonyra futott a rosszul kormányzott hajó.

Ilyen balesetek után a végzet még azzal is tetézte az őt lesújtó elemi csapást, mely szerint neki vérző szívvel lát-nia kellett, miként viszi el az orra elől szívének választottját más, aki minden kertelés nélkül egyszerűen oda sugta a piruló hűdönnek: Szeretlek. légy az enyém. És a szép leány az óvé lett.

Több ily baleset érte már Snábik barátomat, ami annál elszomorítóbb volt rá nézve, mert ő tudta, vagy sejtette, hogy túladó szívének volt búske ró-zája szívesen hozzá ment volna; de várta

tőle az elhatározó komoly nyilatkozatot, amely mindig Snábik ajkán maradt.

Feldult arccal, kétségbeesetten ro-hant a szobámba egy nyári délután Snábik János és egy hatióvetűt szegezve a fejének, így szólt hozzám:

Ha barátom vagy segíts rajtam, mert agyonlővöm magam. En nyugó helyemről felugorva, kicsavartam a revolvert Snábik kezéből; de rögtön vissza is adtam, mivel észrevettem, hogy a kü-lönbön veszedelmes kis jószág meg-töltve nem volt.

No, mégis megszeppentem egy kis-sé, látva János barátomnak feldult vo-násait és ismerv a szerelmesei felizag-tott, teltrekesz lelkületét.

— Mi a bajod? Kérdem a ki-dü-lét szemű, dult arcvonású Snábikot, Ha bizalmad hozzám vonzott, tárd fel előttem bujodát és ha lehet segítsek rajtad. Az orvosnak a sebet látnia kell, hogy irt adhasson rá.

Nyugodt, biggadt szavaimra a fiatal-ember szegyenkezve rejté el a finom kis öldöklő szerszámot és még mindig szí-vére szorított kézzel, egy karosszékbé-dőlt; de nem nyögött és kárvalloítottként nem sóhajtozott, hanem mintha erős kü-zdelemben lenne, csüggedő lelkével, sze-mélt lezárva, pár percig hallgatott és ezután, mint aki győzelmet arat önön-maga felett, réam veté tekintetét és így beszélt:

— Tudod, nekem az élet kötelei

felől tisztultabb fogalmain vannak, ezért élelken érzem, hogy most amidőn ifu-ságom hajnalálmai és tavaszokom ra-jongása elmult, komolyabb feladatok vár-nak réam. Ezen feladatok között a családalapítás első helyen áll. Ez okból több-ször voltam már elszána a rózsaláncok felvételére és amit illet, sürgette-for-rogtam a kiszemeltek körül, ámde siker nélkül.

— Ez meglepő dolog. En ugy tu-dom, te a hölgyek kegyeltje vagy.

— Lehet. Mégis komoly esetekben mindig a faképnél hagyunk engem.

— Hogyan érted ezt?

— Ugy értem, hogy férjhez mennek.

— Ez a rendeltetésük.

— Igaz, a rendeltetésük, amde ezen hivatást azon esetben is betölthetnek, ha hozzám jönnek nőül.

— Ez igaz.

— Várnay Irma volt a legutóbbi, aki elhagyott.

— Elhagyott? Kérdem erősen hangsúlyozva a szót.

— Elhagyott? Ismétlem a kérdést. Irma nem volt a jegyesed, tehát el sem hagyhatott téged.

Megjegyzésem nyomán világosság kezdett derengeni Snábik barátom lel-kében. Esméltre tért ott, ahol eddig csak alvajáróként járt-kelt. Látni kezdett ott, ahol eddig vakon botorkált.

En élelken részvételt és nagy érdek-

kor az egész magyar társadalomnak első kötelességévé teszi a munkáskérdés megismerését s a magyar munkáslétszervek megteremtését és szerelét. Ennélkül nem jöhet el az az egység, az az áldott és sóvárgott egység, mely nélkül viszont nem jöhet el az igazi magyar nagyság, az igazi

magyar feltámadás sem. Minden magyarnak kötelessége tehát a munka mögött megkeresni és megtalálni a dolgozó, alkotó munkást is, a magyar munkást, hogy őt megértve, együtt küzdjünk a magyar jövőddért.

Szent Erzsébet-ünnepély.

Nov. 18.-án rendezte a Kath. Könyvtérben a Szent Erzsébet Róm. Kath. Nőegylet hagyományos Szent Erzsébet ünnepélyét. Az érdeklődő közönség, melyben a város minden társadalmi rétege képviselve volt, zsúfolásig megtöltötte a termet. Az ünnepi szónok Dr. Hóka Imre volt, kinek hatalmas, több mint egy óráig tartó beszédét a közönség nem szűnő figyelemmel és változatlan érdeklődéssel halgatta végig. Beszédében Szt. Erzsébetnek különösen két nagy erényét emelte ki: végtelen alázatosságát és karitativ tevékenységét. Körünk nagy társadalmi bajainak és bűneinek őszinte és bátor hangú feltárása után, rámutatott arra, hogy ezeknek a leküzdésére Szent Erzsébet két nagy erénye nélkül el sem képzelhető. Az ünnepi beszéd után a Magyar Erzsébetek c. verses előkép-jelenet került bemutatásra. Jánosné Márta és Alexander Éva szépen, lelkesen szavalták a verseket. A dekoratív keretben, díszes és korhú kosztümökben megjelenő három Erzsébet — Szent Erzsébet: Regőczy Sándorné, Szilágyi Erzsébet: Dr. Holics Endréné, Erzsébet királyné: Hernádi Károlyné — igazán pompás és művészi látványt nyújtott. Ezután M. Ágós Olga szavalt nagy ártérrel és művészettel Remenyik Sándor „Bánk bán utolsó monológja” c. költeményét. A szavaltat után Vilezál Richard vezényletével a kiváló bányadalkór és bányazenekar adtak elő a tőlük megszokott művészi biztonsággal, tökéletes technikai felkészültséggel ének- és zeneszámokat. A műsor utolsó száma

Pohárnok Jenő „Magyar Szent Erzsébet” c. 2 felvonásos színművének az előadása volt. A darab Szt. Erzsébet eljegyzését és a rózsá-csodát mutatja be. A rendezés illúzióit kellően tudta életre kelteni ez a két meghatározó jelenet. Az előadás szereplői elismerésemelőlán oldották meg sokszor nehéz feladatukat s egy régimúlt kornak tőlünk oly távol eső alakjait életűen varázsozták a nézők elé. Mind a főszereplők: Nagy Béláné (Szt. Erzsébet), Nékám Felicia (Zsófia grófnő), Obrincsik László (Lajos ögróf), mind a többi szereplők: Röder Alfrédné, Spiska Mihályné, dr. Wanka Dezsőné, Bartla, Salgó Ilonka, Dénes Nelly, Kiss Boriska, Tóth Erzsébet nagy sikerrel adták szerepüket. A három kis gyerek-szereplő — Röder Terike, Semelkay Péter, Spiska Berci — bájos és ügyes játékaikkal különösen megnyerte a közönség tetszését. Az ünnepély az erkölcsi siker mellett anyagilag is jelentős sikerrel járt s így lehetővé teszi, hogy a Szent Erzsébet Nőegylet karácsonyi jótékonykodásait ez idén is hathatósan gyakorolja. A jócselekedet, az önzetlen fáradozás magában hordozza a jutalmat, de a buzditó példaadás mégis nyilvános elismerésre méltó s ezért álljon itt a szereplőknek kívül azoknak is a neve, akiknek terve, elgondolása, rendezése lehetővé tette ezt az anyagi, de különösen erkölcsi tekintetben nagy értékű estét: Kiss Lajosné elnöknővel az élen Hunyár Adámné és Semelkay József gimn. tanár, a Nőegylet agilis főtitkára.

Hírek és különfélek

Athelyezés. Dr. Vanka Dezső kir. járásbíró teljes hatósága Balassagyarmatra, a Törvényszékhez helyezte át. A fiatal járásbíró számára ezen előléptetés hivatali elismerést jelent. Városunk társadalmi életében élénken vett részt feleségével együtt s távozása ebből a szempontból veszteséget jelent, de a tisztelő és barátok nagy tömeget mégis jóleső érzés tölti el a felsőbb elismerés láttára. Mint értesülünk: a Vanka házaspár a jövő héten egy társas vacsora keretében búcsuztatják barátai, tisztelői.

Halálozás. Özv. Tóth Sebestyenné 67 éves korában elhunyt. Gyermekéi: Tóth Zoltán tanító, Bánky Istvánné, Csillik Ernőné és családjaik gyászolják. „Soli Deo Gloria” **Itagavatás.** A „Soli Deo Gloria” ref. Diákszövetség „Liptay B. Jenő” Collégiuma f. hó 20.-án a ref. templomban istentisztelet keretén

lőddel figyeltem János barátom sikerleten vergődését, de halgattam. Snabik pedig így szötte tovább a szót:

Arpásy Katicának udvarolok most. A baj csak az, hogy Katka körül mások is legyeskednek. Maga a gondolat, hogy a szép Katka rajtam kívül másnak is a neje lehet, megfagyasztja ereimben a vért. Ez a körülmény és alvágó kétségbeesés hajtott hozzád avégből, hogy szives tanácsoddal segítségemre légy. Szeretném állandóan lekötni a magam számára Katka vonzalmát, nehogy ő is, mint a többi a fakép-nél hagyjon engem. Érdeklődést szeretnék magam iránt kelteni Katka előtt.

— Mi indított téged arra, hogy ilyen kényes ügyben hozzám fordulj? Kérdem az előttem vergődő Snabiktól.

— A bizalom; mert bájos verseidet ismerve, tudom, mily művészig játszó a szerelmes szívek hurjain.

Ez a nem várt felelet, amilyen meglepő volt rém nézve, olyan levereleg hatott is rám, mert olyan vagyk én ezen a téren, mint az a híres nemzetgazdász, aki maga mindig csod alatt volt. Igaz, a dalban néha eltaláltam én is az érzést és a megfelelő hangot, amde az én életem dalát végtelenszörleg mégis elhibáztam. Szép álomra sivar való!

Szánalom fogott el barátom kínos

(Folyt. köv.)

gyelmét az „Uj Magyarság” című lapra. Hétfőn, 21.-én a Collégium tagjai részére előadásokat tartottak a mai diákság problémáiról.

Megemlékeztünk a Magyar Külügyi Társaság salgótarjáni vendégcserepléséről. A Külügyi Társaság két legkiválóbb előadója fog előadást tartani a vendéglátó Balassa Társaság. előadó estjén: dr. Gömöry-Laiml László külügyminiszeri tanácsos, a Magyar Külügyi Társaság elnöki tanácsának tagja: „Régi és új diplomácia”, dr. Eötvényi Olivér ny. főispán, a Magyar Külügyi Társaság ügyvezető alelnöke: „A csehek propagandája a háború alatt” címmel.

A „Mansz” újból megindította népkonyhai akcióját. A Magyar Aszszonyok Nemzeti Szövetsége salgótarjáni osztálya az elmúlt vasárnap ismét megkezdte a városi menházban ingyenes leves akcióját. Az a nemes tevékenység tehát, amely az elmúlt terhes télen, annyi szegénynek adott megnyugvást, újból áldatosan működik mindnyajunk érdekében az elesettek javára. Az első napok kb. 60 adagja helyett, közel 100 adagra szaporodott fel más eddig is a kiosztott ebédek száma. És ez a szám bizony állandóan emelkedni fog, mert a megpróbáltatások felhői még mindig nem vonultak el a magyar égből. De a „Mansz” népkonyhájában megindult munka biztosítja arra, hogy meleg leves kerül minden szegény asztalára ezen a télen is. Az elmúlt évek folyamán a városi menházban társadalmi olyan meleg szívet és megértést kereste fel ezt a nemes akció, hogy a népkonyha fenntartóinak biztos reménye lehet a mostani támogatáshoz is. Eszelges pénzbeli, vagy természetbeni adományok a „Mansz” elnöksége címére a népkonyhára küldendő.

A Balassa Társaság hírei. Szerény, bensőséges ünnepségjében tartja szon következő szakosztályi ülését a Társaság. Alelnöke, dr. Dornay Béla, írói munkásságának negyedszázados évfordulóját ünnepeli a szakosztályi műsoros est keretében, nov. hó 27.-én, hétfő este a Kath. Kóristeremben. Érdeklődőket, vendégeket szívesen lát a Társaság.

Jótékony célú műkedvelőszínelőadás. A Salgótarjáni Acélgymári Olvasóegylet 1933. évi december hó 2-án szombatn este 8 órai kezdettel, az acélgymári árva és szegénysorsú gyermekek lelcselégzésére, műkedvelői színelőadást tart, melyre az Olvasóegylet f. tagjai és az érdeklődő nagyerdemű közönséget ezuton hívja meg tisztelettel a Választmány. Színe kerül: a Nemzeti színház nagysikerű színjéte: Édes ellenség, színjáték 3 felvonásban. Helyárak: I. hely 140 P, II. hely 1 P, állólhely 60 f. Előadás után tánc reggel 4-ig.

Varró-fűző-nevelés és egészségügyi előadások a „Mansz” rendezésében. Az iskolán kívüli népművelés keretében a „Mansz” nagyjelentőségű varró-fűző-nevelés és egészségügyi előadásokat kezd már a jövő hét keddjén az egészségház „Mansz” otthonában. Az előadók, Bóna Kovács Károlyné, Gaál Ferencné, Semelkay Józsefné, özv. Zemplényi Lászlóné, dr. Vilmon Gyula hivatoltsága személyileg is garantálja az előadások emelkedett szellemét. Özv. Suhár Rezsőnének az Egészségházban a délelőtti folyamán és a „Mansz” otthonban a jövő hét délutánján.

A téli nyomorenghitő akciók, amint a jelentésekből kitűnik, ország-szerke megindultak. A magyar társadalom tudatára ébredt annak, hogy a nyomorgó és züllesnek induló családok megmentése nemcsak emberbaráti kötelesség, de emi-nens érdek is. Az akciót végző karitatív egyesületek ez évben is a cserkeszeket kérték fel az adományok összegyűjtésére és szétosztására. A cserkeszek sorra járnak minden házat és kürtszóval hívják föl a lakókat, hogy használt ruhaneműket adják át a nyomorgóknak. Az ország különböző részeiből érkezett jelentések már eddig is szép eredménnyel jártak. A most induló fővárosi gyűjtések során Budapest közönsége is minden biznnyal magáévá teszi a cserkeszek törvényt, mely azt mondja: ahol tudsz, segíts!

Gyorsuló Tanfolyam. A Salgótarjáni Gyorsuló Tanfolyam októ 1-én kezdődött a tanítás. Bővebb leírásokról az érdeklődők a társaságban 5-6 ig a reálismá-szomban Páncs Zoltán rg. tanár ad.

Karácsonyi vásár. Az Evangélikus Nőegylet és Leányegylet évenként megtartott karácsonyi vásárját ez évben december 16-17-én fogja megtartani az Ipartesület nagytermében.

Az én talpam Okmatalp
Kevés pénzért soká tart

a PALMA
OKMA

tartóstatalp
nem árik át,
tartóssága
csodával határos

Ezt kérje cipészétől!

Véget ér a három évi szerződés nélküli állapot Magyarországon és Csehszlovákia között? Kézel három éve már, hogy cseh részről felmondott a magyar-cseh kereskedelmi szerződést és az azóta többször megindult hosszadalmas tárgyalások sohasem vezettek eredményre. A sikertelenség főleg a cseh mezőgazdasági körök elzáró politikájára volt visszavezethető, mely természetesen, hogyha Csehszlovákia nem engedte be a magyar agrártermékeket, akkor mi sem adhattunk kedvezményeket a cseh ipari kivitel számára. Az utóbb időben csupán kisebb keretek közé illeszkedett árucsekkedezmény állott fenn a két ország között. Most úgy látszik fordulat következni be Csehszlovák külkereskedelmi politikájában, Matousek kereskedelmiügyi miniszter kijelentette, hogy Csehszlovákia hajlandó azoknak az államoknak arcvonulatába beállni, amelyek a nemzetközi kereskedelmi viszonyoknak a szabadság elve szerint való elvérért harcolnak. Kijelentette még, hogy Csehszlovákia nem tett jó tapasztalatokat azokkal a részleges árucsekkedezményekkel, amelyek a majdnem három esztendeje tartó szerződés nélküli állapot alatt Magyarországgal kötött. Ezután így folytatta a cseh miniszter: Minthogy a magyar piacnak főleg a Felvelek szempontjából jelentősége van, a cseh mezőgazdaságnak meg kell barátkoznia azzal, hogy bizonyos behozatal engedélyezzen, hogy ezáltal a csehek is exportálhassanak Magyarországra és onnan fizetéseket kapjanak. Remélhetőleg a cseh kormány kereskedelmi miniszterének ezt az álláspontját el tudja fogadtatni a cseh mezőgazdálkál is.

Salgótarján kereskedő és iparos világnak adott követésemelőt példát László György fényképeseti, játék, baba, sport, illatszár szakmában Salgótarjánban elismerten legjobb üzlete. „A Munka” mult heti számában elindult azon az uton, amelyen reméljük, nem sokára követik városunk kereskedői és iparosai: márkás cikkeit hirdetni kezdte „A Munka”-ban. Szakított azzal a már elavult fogadással, hogy a jó borknak nem kell cégér. A nagy világapok hatalmas reklámnyagta mutatja, hogy igenis kell. Még a tokaji bor népszerűsítésére is szüreti helet kellett rendezni. Az pedig már csak igazán jó bor! A város kereskedelmi és ipari fejlettsége, becsületes üzleti szelleme és szorgalma méltóképen képviseli a fejlődő város jó hírét. Csak céger kell: A cégér legyen „A Munka”. „A Munka”, amely Salgótarján és környéké. Azé a Salgótarján és környéké, amelyből a város ipara és kereskedelme él. Salgótarján kereskedői és iparosai kövessék László György példáját: hirdessetek „A Munka”-ban!

A Salgótarjáni Háziaszonymok-nak a „Mansz” rendezésében tartott hidegvacsora kóstolója, hálá a nemeslelkű hölgyek buzgó munkájának, élükön dr. Förster Kálmánné, a „Mansz” elnöke és vitéz Jónás Ödönne, a „Mansz” alelnöke — mint arról „A Munka” már mult heti számában megemlékezett — a nagy erkölcsi sikeren kívül, jó anyagi eredménnyel is zárult: 523 pengő 69 fillér tiszta jövedelmé volt. Aldoztak az adományaikból különösen az alábbiak adományait az akciót a vázolt szép sikerre: Blankenberg Jánosné, vitéz Berthy Jánosné, Barabás Árpádné, Biheller Jakabné, Buczkó Gaborné, Bicskei Miksáné, Bender Gyöngyi, Cserháti Lászlóné, Császár Gézáné, Laukó Adolfiné, vitéz

Donázy Győzőné, Doman Dávidné, Duda Lajos, Dörner Géza, Darvas Sándorné, Deák Józsefné, Elsner Bertalan, Farkas Árpádné, Fekete Károlyné, Dr. Förster Kálmánné, Friedler Samu, Fischer Zoltán, Gólian Rezsőné, Goldner Károlyné, Gábor Lajosné, Dr. Holics Endréné, Herzog Edéné, Hoffmann Emilné, Hollmann Arminé, Horváth Károlyné, Kromek Lajosné, Harkus Imréné, Hoffmann Józsefné, Juraskó Elek, vitéz Jónásch Ödöné, Krocák nővérek, Karatur Antalné, Kovács Dézsoné, Kovács Béláné, Keszler Mátyásné, Kossik Istvánné, Klein Márkusné, Kissné, Kovács József, Krepuska Géza, Dr. Lauffer Samu, vitéz Liptay B. Jenőné, Légrády Ferencné, Menczel Ignácné, Mihály János, Morics György, Mayer Vilmos, Martini Károlyné, Nagy Józsefné, Nagy Bertalané, Pántyik Árpádné, Patay Istvánné, Poni Sándorné, Pásztor Árpádné, Dr. Perényi Lászlóné, Petonszky Lászlóné, Raschovszky Béláné, Regőczy Sándorné, Róder Alfrédné, Semetkay Józsefné, Schwarcz Zoltánné, Szauer Andorné, Szabó Dézsoné, Szpiska Mihályné, Seidner Ignáczné, Dr. Szabó Lajos, Schultész Alfréd, Sente Lászlóné, Szmolka Mihályné, Szöllösy Sándorné, Tisztietke, Takács Ferenc, Tarany Kálmánné, Tallán Józsefné, Dr. Tóth Mátyásné, Dr. Vilmon Gyuláné, Weisz Arnoldné, Vebosky Istvánné, vitéz Zemplényi Lászlóné, Zolnay Ferencné Felülírtak: Róth Flóriás 40, Szilárdy István 20 P, Müller Józsefné, Regőczy Sándorné. N. N. 10-10 P. Dubovszky Elemérné 5 P, Krepuska Géza 4 40 P. Dr. Dörflinger Jánosné, Dr. Kiss Lajosné, Légrády Béláné 420-420 P. Dr. Zelenka Ottóné 3 P. N. 2 P. Lusztig Miklós 170 P. Dr. Csengődy Lajos, vitéz Jónásch Ödöné, Sente László, Dr. Vargha Kálmán 120-120 P. N. 140 P. Fridler Samu, Sörös Ernőné, Schnell Gyula 070-070 P. N. 050 P. Loruch Béla 020 P. Pénz mellettünk a természetbeni adományt: Kiss Gyuláné 7 P. Dr. Jánosy Ödöné, Molitska Nándorné, Schreiner Jenőné 5-5 P. Ender Istvánné, Szankovits Jánosné 4-4 P. Barthó Dánielné, Klubecz Pálné, Niederland Gyuláné, Pántyik Árpádné 3-3 P. Almásy Lászlóné, Balogh Béláné, Bauer Irén, Gáspár Jánosné, Leschner Jánosné, Patay Istvánné, Pénzes Zoltánné, Rácz Sándorné, Wabrosch Béla 2-2 P. Kovács Gyuláné, Schwabach Lászlóné, Virág Sándorné 1-1 P.

Városi közgyűlés. 21. éni d. u. 3 órakor rkiv. közgyűlés volt a város házában. Dr. Förster Kálmán polgármester a Hísekeggyel nyitotta meg a gyűlést, melynek egyetlen pontja volt a temetőkérdés tárgyalása. A polgármester javaslatában a jelenlegi temetőnek a fenntartása mellett az öreg Józsefi rakodó előtt levő lankás domboldalon egy új temető létesítését terjesztette a közgyűlés elé. A javaslat után élénk vita kezdődött, melyben a kegyeleti, anyagi, alkalmassági szempontok voltak az irányadók. Volt több olyan hozzászólás, amely a Kálvária mögött a Károlyiakra felé eső Luby féle hegyoldalt javasolta temető céljaira megvásárolni. Az élénk vitában Traum Péter, Timaróczy Sándor, Zdravics Béla, dr. Csengődy Lajos, Tóth Gyula és Zsiday József vettek részt. A polgármesteri felvilágosító hozzászólások után a közgyűlés a jelenlegi temető fenntartása mellett foglalt állást és a temető rendezéssel és felső végén a Szilárdy féle akácok felé való terjeszkedéssel javasolta új temetőkre alkalmas hely biztosítását. A polgármester a közgyűlés végén kijelentette, hogy a közgyűlési határozat alapján most már a jelenlegi temető megfelelő rendbehozását fogja leg-sürgősebb műszaki feladatnak tekinteni. A közgyűlés egyhangú helyesléssel és megnyugvással vette tudomásul a polgármesteri kijelentést.

Sulyos baleset. Vasárnap (19-én) a bányatelepi Kaszinó előtt a Zagyvápálfalváról beérkező villamosra akart felugrani Hoffmann Frigyes bányatelepi lakos. A mozgó villamos két kocsija közé esett a egyik lába a kerekek alá került, amely azt térdén alul annyira összeroncsolta, hogy a kórházban le kellett vágni. A Zagyvápálfalván akkor rendezett bajnoki mérkőzés miatt nagy tömeg várta a villamost, a kénytelenek családja helybiztosítás miatt akart előbb felugrani a villamosra. A szerencsétlenségért mást nem terhel felelőség, önmaga volt balesetének okozója.

A mult csütörtöki városi közgyűlés izgalmas ülésen döntött a város helypénzszedési jogának bérbeadása felett.

A rövid tárgysorozat ellenére hosszúra nyúlt közgyűlést tartott csütörtökön 16-án a város képviselőtestülete Dr. Förster Kálmán polgármester elnöke alatt. A bejelentések során kegyelettel emlékezett meg a képviselőtestület Omilyák Flóriás áll. el. iskolai igazgató és a városi iparostanonc iskola igazgatójának váratlan elhunytáról. A város és az ifjúság nevelése körül kifejtett kiválóan eredményes működésének elismeréseképpen jegyzőkönyvben öröklítette meg és mély együttérzés és gyásza jelűl az örvégyet jegyzőkönyvi kivonattal értesíteni rendelte.

A bejelentések során szó volt továbbá a Báthori szoborleleplezés nemzeti jelentőségéről, a város polgármestereinek rostosai zarándok útjáról, dr. Istók barnabás főszármvevői véglegiesítéséről, több közgyűlési határozat felsőbb hatóság jóváhagyásáról s házalókereskedelem eltűléséről hozott szabályrendelet jóváhagyásának megtagadásáról.

A város helypénzszedési jogának bérbeadására versenytárgyaláson kívül két ajánlat érkezett a képviselőtestület elé. Az egyiket évi 34000 P-vel az eddigi bérlo, Holub József nyújtotta be,

a másikat a Budapest székesfővárosi Takarékszóvetkezet évi 37200 P-vel. A beérkezett ajánlatok fölött hosszú vita indult meg. A felszólalók több, egymástól eltérő felfogást vallottak. Voltak, akik a nagy különbség ellenére is a helyi ajánlattevő mellett foglaltak állást. Mások halasztást javasoltak versenytárgyalás kiírásával. A többség azonban a város érdekében dűlőre kívánta vinni a kérdést s az évi 3200 P-t többet ígérő budapesti cég mellett döntött olyan kikötéssel, hogy egy vezető emberen kívül a helypénzszedők a város lakossága közül kerülnek ki. Így biztosítván más oldalról is a város polgárainak érdekét, a képviselőtestület döntése közmegnyugvást keltett.

A helypénzszedési jog bérbeadása kapcsán a mozi előtti piac kikövezése és a kirakodóvásár rendezése is szóba került, amelyekre megnyugtató kijelentések hangzottak el.

A tárgysorozat többi pontjait az előadói javaslat alapján hozzászólás nélkül fogadta el a közgyűlés kivéve a hosi-nosítási előterjesztést, ahol módosítást eszközölt, idegen hangzású nyomdák-tól magyaros nevet követelt meg.

Találkozás.

Egy piros-fehér pettyes ruhában, — Melegen-bujva jön felé, — Sima, sötét barna haját a szél arcába fujja, S ezer tűz szem ragyog két mosolygó — (szemén)

Olyan fáradtan-titokzatosan közel, Mint egyfülledt-ízvidig fojtó nyári éjszaka. Kezet fogot velem, s ott ég a testén, Az augusztusi kertek minden illata.

Azlan melegen-egyszerűn az arcomba néz, Urrá lesz mellettünk-a Csend. Nem szől egy szót se, Én mellé ülök, S csak a boldogság dalol idebenn.

Visnovszky László.

SPORT.

PBÜSE—SSE 2:1 (1:0).

A mult vasárnap, derült időben játszott a egyik legérdekesebb meccset a PBÜSE a SSE-vel. Közel 1500 néző volt jelen a két rivális bajnoki küzdelésén — a játékok Bíró Sándor bpesti bíró vezette le, ki tele humorral fűszerezett megjegyzéseivel szerezte le a játékosok egyes tulajdonságait és a közönség hangos nevetését jutalmazta ebbeli fáradozásait.

Kezdet után a PBÜSE támadt állandóan, de a SSE kapusa bravuros védelemmel sokáig ellentállt a támadásnak úgy, hogy csak a 31-ik percben sikerült Markovichnak a vezető gólt a hálóba helyezni.

A II. félidőben újabb heves PBÜSE támadás már a 8-ik percben Tóth Sándor labda beadásával a 2-ik gólt eredményezte. A SSE látva a folytonos támadást ellensúlyozni igyekezett — azonban eredménytelenül, mert PBÜSE hátvédje folytonosan tömök labdával a csatársort, úgy hogy az ellen aktus nem

tud érvényre jutni. A félidő végén PBÜSE már lagymatagon játszik — egy erősebb SSE támadás de csak a legutolsó percben — már mikor mindenki a lefutást várta — eredményezett egy kinos gólt. PBÜSE állandó lövellyel megdermedten nyerte meg a meccset, corner aránya sokkal jobb volt a SSE-nél. SSE gólját Virosták lötte. PBÜSE játékosai közül Ossik volt a legjobb.

G. L.

Akkor eddig vártak a rádióvásárlással, mert közepes áron olyan külföldi gépre akartak szert tenni, mely a nagydíj mellett is zavarlatlan külföldi vételt nyújt — azok a 7331-es Orion rádió vásárlói. Most, amikor a nagydíj már mindennap közvetít műsorszámokat, mindenki maga győződik meg arról, hogy a 7331-es Orion rádió szelektivitását a nagydíj semmivel sem be-lyoalolja, a külföldi állomásokat épen olyan jól követi, mint eddig. A 7331-es Orion rádió, szerkezeti felépítése a rádiótechnikai újítások figyelembe vételével az u. n. Band-Pass rendszer szerint készült. Kényelmes és egyszerű kezelést egy gyermek is pillanatok alatt elsajátíthatja. A készülékben alkalmazott speciális csövek, a beépített különleges dinamikus hangszóró, olv hiven reprodukálnak minden hangot és hangszert, hogy szinte lehetetlen azt az eredetét megkülönböztetni. Hogy mit jelent otthonunkban egy ilyen rádió, azt így nem is lehet elmondani. Akinek még nincsen, vagy a meglovó helyett jobbat akar, forduljon bizalommal a legközelebbi Orion rádiókereskedőhöz, ahol készséggel bemutatják és bírkí-nek meadnak mindennemű erre vonatkozó felvilágosítást.

N. b. vevőimmet tisztelettel értesitem, hogy „ANNY” fűző-szalonnén, Baross-tér 12. I. emeleten (Keleti p. u.-ral szemben) **fűzőüzletet** nyitottam. Felhívom b. figyelmüket új szabású **kombiné fűzőre**, melyet a leg-primább anyagból, már 25 P-ért, mérték után készítek. Elsőrendű gyógyhaskótok, gumiharisnyák, mellartók raktáron és rendelésre, **olcsó árban.**

Szíves látogatást kérve vagyok kiváló tisztelettel: **KRAUSZ ARTHUR** VII., Thököly u. 28.

A Magyar Külügyi Társaság első felolvasó műsoros estje Salgótarjánban.

A „Mansz” salgótarjáni osztálya és a salgótarjáni Balassa Bálint Irodalmi és Művészeti Társaság rendezésében a Magyar Külügyi Társaság a magyar igazsáért vívott felvilágosító propaganda vándortúráján Salgótarjánban az iparistület színháztermében 1933. év december hó 3-án d. u. 6 órakor felolvasó ülést tart az alábbi rendkívül érdekes műsorral.

MŰSOR:

1. Hísekegy. Éneklí a Róm. Kath. Olvasókör dalárdája Schmelzer Miklós karnagy vezényletével.
2. Üdvözlés: mondja dr. Schwabach László a Balassa Társaság főtitkára.
3. Dr. Gömöry-Laiml László, külügyi-miniszeri tanácsos, a Magyar Külügyi Társaság elnöki tancsának tagja: Régi és új diplomácia című tart előadást.
4. a) Hummel: Romanze b) Bach: Bourrée.

Előadók: Róder Alfréd, Skladányi

Emil és Vilezál Richard. 5. Gólian Rezső, acélgyári főmérnök a „MANSZ” képvisletében felolvasást tart: A Magyar tehetségek névtelen diplomái a magyar ügynek külföldön.

Szünet. 6. Dr. Eötvényi Olivér ny. főispán, a Magyar Külügyi Társaság ügyvezető alelnöke előadása: A csehek propagandája a háború alatt.

7. Beethoven: zongora, hegedű, harmónium trió. Előadók: Hegyi Pál, Róder Alfréd, Vilezál Richard. 8. Himnusz. Előadja a dalárda. Belépődíj nincs. Műsormegváltás 30 fillér. Diákoknak 20 fillér. Salgótarjánban soha nem hallott előadás iránt a nagyközönség körében hatalmas érdeklődés tapasztalható.

Az érdeklődés a Külügyi Társaság tagjain kívül, szől a helybeli kitűnő előadók és művészeknek is.



Kisebbségi jogok a valóságban. Szatmár városában a bíróság 3 hónapi fogházra ítélte városunk főjegyző-jének dr. Fügus Bélának édesatyját, az ottani magyar párt alelnökét. Vétke az volt, hogy a csehek kisebbségi erőszakoskodásáról emlékezett meg egy magyar cikkben, s megállapította, hogy az oláh uralom alatt élő magyarokat ez az igazságtalanság nem érheti, mert kisebbségi jogokat sohasem élveztek. Cikkje végén **kitartásra** buzdította magyar testvéreit. A románok a **kitartás** szót **ellenállás**-ra magyarázták, ezért ítélték el a cikkíró Fügus Albertet, akinek elitélésében ismét súlyos árculcsapás érte a magasabb kulturájú magyarságot, amely mint győző annak idején nem így bánt a gyávan megfutamodott oláh népséggel. Minden egyetértésünk az elrabolt területeken élő, gerinces magyarokkal van. Mi is csak azt kiáltjuk: **Még egy kis kitartás!**

HIRDESSÜNK A Munka politikai hetilapban.

Közyűlési meghívó.

A Ceredi Mezőgazdasági Szeszgyár Szövetkezet az 1932—33 gazdasági évre vonatkozó **III-ik évi rendes közgyűlését**

1933. évi december hó 3-án délelőtt 11 órakor tartja Cereden a Szövetkezet helyiségében, melyre a tagok az alapszabályok 31 §-a értelmében meghivatnak. Ha a közgyűlés a megjelölt tagok csekély száma miatt határozatképtelen lenne, úgy a közgyűlés 1933. évi december hó 10-én délelőtt 11 órakor fog megtartani, mely tekintet nélkül a tagok számára, határozatképes lesz. (Alapsz.) 33 §)

Tárgysorozat:

1. Az üzletredményről szóló jelentések tárgyalása.
2. Zárszámadások megvizsgálása és a felmentvények megadása.
3. A mérleg megállapítása.
4. A tiszta jövedelemről való rendelkezés.
5. Igazgatóság megválasztása.
6. Felügyelőbizottság választása.
7. Esetleges indítványok.

A felügyelőbizottság által megvizsgált évi mérleg a Szövetkezet helyiségében kiüggesztett és bárki által megtekinthető.

Mérlegszámlái:

Vagyon: Készpénzszámla: 5013:59 P. Ingatlan értéke 20.000 P. Berendezés: 81.558:74 P. Értékpapírok: 6542:04 P. Üzletreztárhátralek: 8.823:16 P. Összesen: 121937:53 P.

Teher: Alaptőke 100.000 P. Tartozások: 21.721:83 P. Tartalék alap: 2 P. Nyereség: 213:70 P. Összesen 121937:53 P. Cered, 1933. aug. 31-én.

Az Igazgatóság.

Üzletredményi számla. Vesztések: Költségek és fizetések: 17.052:08 P. Mult évi vesztések 797:10 P. Tiszta nyereség 213:70 P. Összesen: 18.062:88 P.

Nyereség: Nyersfelesleg az áru számlán 18.062:88 P. Összesen: 18.062:88 P. Megvizsgáltuk a a segédkényvekkel, valamint a főkönyvvel mindenben egyeznek és helyesnek találtuk.

Cered, 1933. aug. 31-én.

A felügyelő bizottság.

ÉLİ SPORTCIKKEK

SIFELSZERELÉS
KORCSOLYA
JEGHOCKY
RÓDLI

László Györgynél

Telefonhívó: 68.

Trianon az angol parlamentben.

Magyarország nagy ügyének, a trianoni békeszerződés módosításának megvalósítása után a napokban újabb nagy jelentőségű lépés történt. A legalkotmányosabb országban, a világ legnagyobb kiterjedésű birodalmának országgyűlési tagjaiból külön csoport alakult abból a célból, hogy állandóan napirenden tartsa Trianon orvoslását és az angol kormányt rábírja arra, vigye ezt az ügyet a Népszövetség elé és tekintélyének egész súlyát vesse latba annak kedvező elintézése végett.

Az angol politikusoknak ez az örvendetes magyarbarát megnyilatkozása kétségkívül újabb hatalmas lendületet ad a világmozgalomra fejlődő revíziós kérdésnek s hogy ez a velünk szemben jelentkező angol rokonszenv nem elszigetelt jelenség, mindennél bizonyítóbb erővel mutatja az, hogy szinte napról-napra gyarapodik és ma már kétszázhoz jár közel azoknak a törvényhozóknak a száma, akik a revíziós javaslat aláírásával állást foglaltak a mi nagy ügyünk mellett. Az a szózat tehát, amelyet elsősorban Mussolini és Rothermere lord intézett a világ közvéleményéhez, illetve lelkiismeretéhez, nem volt a pusztába kiáltó szó, nem süket fülekre, hanem megértő lelkekre talált, olyanokra, akik közül számosan vállalták már az utnak indított nemes gondolat terjesztését és önzetlen fáradozásuk a barátok ezreit, sőt százazeirek nyerték meg számunkra.

Olaszország után tehát immár Angliában is a politikai és társadalmi élet számos kiválósága és rajtuk keresztül a lakosság nagy része is eljutott annak felismerésére, hogy a magyar kérdés európai, sőt világkérdés is, mert a mostani áldatlan állapot orvoslásának egyik akadályozója az országok egymás iránti bizalmatlansága és Európában a bizalmatlanságok talán a legfőbb forrása éppen a párisi környéki békék elhibázott rendelkezéseiben keresendő. Ez a felismerés kövél ezután mindenütt a revíziós táborokat és mi sem természetesebb, mint, hogy a revízió barátai elsősorban Magyarország sérelmeinek orvoslása mellett foglalnak állást, hiszen a minket ért veszteségek voltak a legnagyobbak és Magyarország feldarabolásával Európa legeszményibb gazdasági egységét semmisítették meg, nem is szólva arról, hogy az elszakított területeken balkáni szellemű uralomnak adtak érvényesülést.

Az utóbbi megállapításokat nemcsak mi tesszük, hanem így nyilatkozik sok olyan elfoglaltan politikus is, aki beutazta az ugynevezett utódállamokat és látta, hogy milyen olt az élet a közigazgatásban, az iskolában, sőt a gazdasági életben is. A külföldi nagy lapokban számtalan cikkben számoltak be azok a politikusok tapasztalataikról és annak a meggyőződésükről, hogy a trianoni béke végzetes hibákat követelt el főleg Trianonban, a világtörténelemnek e szomorú emlékeztető helyén, mert a gazdasági fejlődést senyvedés, az alkotmányos közigazgatást pedig az erőszak uralma váltotta fel. Nem is kell jellemzőbb bizonyíték ennek a megállapításnak a he-

Cserkészszet. A Jamboree táborról díszes emlékaubumot ad ki a Magyar Cserkész Szövetség. Ötezer fénykép közül készáz elsőrangú főlveltelt válogattak ki, melyek művészi elrendezésben a Jamboree életéről teljes képet és maradandó emléket adnak. A négy nyelven megjelenő albumra már eddig is nagyszámú külföldi előjegyzés érkezett.

Egy jó karban levő harmónium és pianínó elköltöztetés miatt olcsón eladó. Cím a kiadóban.

Eladó egy phillips (nagy) hangszóró, 3 hangra beállítható. Cím a kiadóban.

lyes voltára annál, hogy a világháború előtti időkből ismert magyargyűlölet angol Scotus Viator is kénytelen volt olyan értelmű nyilatkozatot tenni, hogy bizony a tótokkal a csehek nagyon rosszul bántak és a felvidéki cseh uralomnak nincs létjogosultsága.

Mindezekből a külföldi megállapításokból pedig talán éppen a legértékesebbeknek találhatjuk azokat, amelyek Angliában hangzottak el, mert széles utat nyertek a nagy nyilvánosság előtt jelenlegi parlamentbe is. A nagy angol világbirodalom, amelynek a világ minden táján vannak hatalmas gyarmatai és ezekkel kapcsolatban parlamentjében a fontos kérdések számainak elintézésére foglalkoztatja, módott tudott találni arra, hogy melegen érdeklődjék Európának ma kis országa, Magyarország iránt. Olyan jelenség ez, amelyet nagy hálával kell gondolnunk az angol nemzetre és ebben elsősorban a legtevékenyebbekre, a törvényhozásban ülő és egyre szaporodó barátainkra.

Rothermere lord után, akinek nevét a magyar nép már szívébe fogadta, többi nemesszövű barátunknak, Sir Robert Gowernek, Llewellyn Jonesnek, Moore ezredesnek és másoknak is hálával tartozik a magyar nemzet. Hálánkat és bizalmunkat adjuk nekik, bízunk abban, hogy az angol fajt jellemző szíves kitarással nagyban elő fogják segíteni azt, — ami az ő törekvésüknek is a főcélja, — hogy a magyarságnak ma idegen uralom alatt szenvedő százazeirek visszakérüljenek az anyaországhoz.

Az állami kiadások két év alatt 20 százalékkal csökkentek.

Csökkenteni kell a közületi terheket is és bele kell nyulni a jövedelemelosztásba.

Tyler, népszövetségi biztos legutóbbi jelentésében megállapítja, hogy a költségvetési kiadások alacsonyabb színvonalon mozognak, mint tavaly. Mint, hogy a bevételek némileg javultak, a kinstárnak kevesebb kölcsönpénzre volt szüksége. Az első negyed év alapján azt lehet mondani, hogy az 1933-34. évi költségvetése valószínűleg sokkal jobban meg fogja közelíteni a megszavazott előirányzatot, mint 20 százalékkal alacsonyabb a két év előtti színvonalánál, amikor a kiadások erőteljesebb lefaragását megkezdte. Ez elismerésemre tölteljesítmény, mondja a jelentés.

A költségvetés még mindig nincs egyensúlyban és gondoskodni kell a további kiadások fedezéséről. Két irányban lehetne eredményt elérni Tyler szerint: először is könnyíteni lehetne azokon a terheken, amelyeket az adófizetőnek a tulajdonképeni állami közigazgatásról kell viselnie, továbbá igényezni kellene egyensúlyozni a jövedelmek elosz-

Nemzeti Munkavédelmi szemle Salgótarjánban. Marno Tivabar ny. alezredes, Nm. hivataltvezető f. hó 14-én, kedden délután 5 órakor tartotta évi rendes ellenőrzési szemlét és értekezletet Salgótarjánban. Az értekezleten megjelentek Buckó Gábor bányagondnok, vitéz Jónás Ödön bánya főmérnök, az altszti kar teljes számban és a munkások közül a szervezet tagjai, összesen 102 fő.

A hivataltvezető üdvözölte a megjelenteket, majd a közelmúltban beszerzett újabb tagokra való tekintettel röviden ismertette az N. M. V. Intézmény célját és rendeltetését. Különösen kifejezt adott annak, hogy az Intézmény nem a munkások érdekeit ellen, hanem éppen a dolgozóknak akaró nemzeti alapon álló munkások érdekeit melletti fejt ki tevékenységét! Ismertette a sztrájkok keletkezésének valódi és leplezett okait s óva intette a hazai munkásságot a sztrájkok veszedelmes következményeire. Szociális érvek fejtegetésével felhívta a szervezethez történő munkásságot, hogy legyen türelmes és 100%-ig magyar nemzeti alapon álló hazafias polgára a Hazának, mert ma félgélmélet, bizakodó munkásokra és polgárookra van szükség, nem pedig kedvet-vesztett, befolyásolható és nem magyar érzésű egyedeire! A munkások legyen bizalommal és tisztelettel a munkaadó iránt, de a munkaadó is becsülje meg az ilyen ideálokért küzdő munkásokat. Ezek után rátért a hivataltvezető a külföldi államok munkavédelmi szervezeteinek rövid vázolására, melynek kapcsán ismertette Anglia 1919. és 1926. évi nagy sztrájkjainak és az 1927. évi németországi szénbányász sztrájk lefolyását s az angol munkavédelem és az angol és német polgárság hazafias tevékenységét. A hivataltvezető végül felhívta a tagokat, hogy kölcsönös bizalommal és szeretettel fogjon össze minden magyar ember, munkaadó és munkás, mert csak így érhetünk el a nagy célhoz, amit mindnyájan óhajunk és akarunk! Az utonnan beszerzett Nm. tagok eskütelte után a halgatók az Hymnus énekelte el, mellyel a szemle végétért. Megállapítható volt, hogy a közismert szociális érzésű bányagondnok és az alárendelt és hozzászerelettel ragaszkodó munkásság jó utat halad és nemzeti öntudata magasan szarnyal a mindennapi gondok mellett is!

Játék, baba, reticül, utazótáska, manikürkészlet óriási választékban.

HÉGEDŰ, GYÖRGY-nél
tok, hur, stb. Telefonhívó: 68.

A Szent Erzsébet Kath. Nőegylet mely hálával mond köszönetet ünnepi estjén befolyt minden fillér adományért, melyet a nemesszövű salgótarjáni társadalom jótékonycéljaira juttatni szives volt. A sok-sok kisebb-nagyobb adományt ezután nyugtázzuk hálás köszönettel; a nagyobb összegeket névszerint soroljuk fel: Salgótarjáni Helyőrség tisztikara 50 P, Szilárdy István 20 P, Veres Zoltán, Bérczy Sándor 10—10 P, Molnicska Nándor 8 P, Réz Marián, Donátszky Viktor 7—7 P, Dr. Holics Endre 6 P, Schreiner Jenő, Tarnay Kálmán, vitéz Jónás Ödön, Krepuska Géza, Kelemen István, Molnár András bányagazdát, Kiss Lajos, Dr. Csengődy Lajos, Kruntorád Imre 5—5 P, Rupprecht százados, Pál Dezső, Deák József, Hinel Pál, Darvas Sándor, Buckó Gábor 4—4 P, Niedler Gyula 3 50 P, Dr. Olaj Andor, Varga S. 3—3 P, Dr. Förster Kálmán, Nyúlászsiné 2—2 P. Postán érkeztek: Özv. Légrady Béláné 25 P, Bortnyák Istváné 4 P, Pántyik Árpádné 3 P, Skvára Emilné 2 P.

December 6-11 ig Budapestre szálló 50 százalékos kedvezményes vasúti utazáshoz szálló igazolványok a mozi melletti trafikban kaphatók. Bővebb felvilágosítás ugyanott.

Szenzációs kávé! Sohasem ívott jobbat. Legjobb kávéfajok törmelke 1 kg. 4 pengő pörköltve, darálva. Utánvétet küldi Amerikai kávéházhoz Budapest, IX. Tompa u. 1. 2 kg. már portmentes.

Pályázat.

A salgótarjáni közs. iparostanonciskola felügyelőbizottsága pályázatot hirdet az iparostanonciskolai igazgatói állásra.

Pályázati kérvények Traut Páter esperes plébános felügyelőbizottsági elnökhez f. évi november hó 25-én déli 12 óráig nyújthatók be.

Pályázhatnak mindazon tanítók és tanárok, akik az iparostanonciskolai oktatáshoz szükséges képesítésüket szabályszerűen igazolni tudják.

A felügyelőbizottság.

766/1933 vht. szám.

Árverési hirdetés.

Dr. Láng Lajos ügyvéd által képviselt Magyar Talajművelő és Gazdaság berendező r.t. és csatl. társai javára 5225 P tőke és több követelés és járuléai erejéig a stárjáni kir. járásbíró 1932 évi 6795 sz. végzésével elrendelt kielégítési végrehajtás folytán végrehajtás szennedő 1932 évi szeptember hó 12 n. lefoglalt 2665 P. becsértékű ingóságokra a stárjáni kir. járásbíró 4696/933 sz. végzésével az árverés elrendeltetvén, annak az 1908. évi XLI. t.c. 20 §-a alapján az alább megnevezett a a foglalási jegyzőkönyvből ki nem tűnő más foglalástól, javára is az árverés megkötését elrendelem, végrehajtást szenn. lakásán ültetben „Mátraványon leendő megtartására határidővel 1933. évi dec. hó 7 nap délután 3 órája tüzetik ki, amikor a bíróság lefoglalt fordsóhn traktor, cséplőszekrény a egyéb ingóságokat a legtöbbet ígérőnek kenz-pénzítés ellenében, esetleg becsáron-alul is — de a kiküldött ár kétharmadánál alacsonyabban nem — el fogom adni. Azon ingóságokra, amelyeknek a kiküldött ára egyszer pengő fölül van, az 5.610/931. M. E. számú rendelet értelmében csak azok árverezhetők, akik a kiküldött ár egytizedrészt bántapénzül leteszik.

Salgótarján, 1933. évi nov. hó 10 n.

Török Gyula
kir. bír. végrehajtó.

APOLLO MOZGÓ HET MÚSORA:

25. Sz. 26. V.

29. Sz. 30. Cs.

Szökevény vagyok
Dráma.16 éven felülieknek
ARZÉN LUPINJön! Jön!
Nem kérdem hivagy?

Híradó.

Híradó.

Előadások kezdete: szerdán és csütörtökön este 8, szombaton este 7, vasár- és ünnepnap d. u. 5, 7 és 9 óra-ko.

Homocord - Odeon

gramofon

Legújabb
lemezek
nagy vá-
lasztékban.

7

havi részletre.

László Györgynél

Telefonhívó 68.